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Претплата се прима само у 
ГОЈИП1Н.ИМ инолугод. роковима.

Поједини брсј 29 пара.

За Црну Гору ни годииу 8 
круна. на „о годние 4 круне. 
За Аустро-Угарсну, Босну и 

Херцеговину на годииу 12 кр. 
на по годвие Г> вруна.
За све огтале зеил.с годишње

20 франака у нлату, на по го- 
Јиие 10 фракана у алату.

ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ II КЉНЖЕВНОСТ

Ц И Ј к н А : Претплата сс шал.е поштап- 
ском упутницом. само и непо- 
средно админиетрацији „Гласа 
Црногорца“ на Цетиње. а коме 
је наручније. г. Вељну Рамада 
ковићу, К. Ц. агенту у Иотор.

Дописн се шаљу Уредниилву. 
Рукописи се пе враЕију.
За огласе плаћа се: ла сва- 

ку рнјеч или за број од пет 
цифара по 4 паре за ирви 
пут, а за сваки да,1>и пут ио 
2 паре.

Власник: Државна Штампарлја Излази суботом Одговорни уредник: Филнп Јерговић.

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министа Прав- 
де и Заступника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела постављамо;

за члана Државног Савјега Мила До- 
жића, досадашњег члана Великог Суда.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Правде и Застуи- 
ник Нашег Министра Иностраних Дјела 
нека изврши овај указ.

Цетише, 19. септембра 1908. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
ЛАинистар Правде,

Заступник Министра Пн. Дјела,
Др. Л. ТсмзноекЦ с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Правде, 

Предсједника Нашег Министарског Сав- 
јета и Заступника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела поставл.амо:

за секретара прве класе Великог Суда 
Петра Р. Марковића, досадашн.ег секре- 
тара друге класе истог суда; и

за писара Обласног Суда на Цетињу 
Јована Ђурашковића, досадашњег нрак- 
тиканта истог суда.

Наш Министар Правде, Предсједник 
Нашег Министарског Савјета и Заступник 
Нашег Министра Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 20. септембра 1908. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде,
Предсједник Минис. Савјета,

Заступник Министра Иностр. Дјела,
Др. Л. ТлмагаиЛ с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашега Министра Про- 

свјете и Црквенијех Послова постављамо:
за контрактуалног професора Књ. Цр. 

Велике Државнс Гимназије па Цетињу
Стевана Радосављевмћа.

Наш Министар Просвјете и Црквенијех 
Послова нека изврши овај указ.

Цетиње, 20. септембра 1908. г.
НИКОЛА с. р.

Министар
Просвјете и Цркв. Послова

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унуграш- 

њих Дјела постављамо:
за секретара друге к.пасе управе при- 

морско-црмничке области Душана Јово- 
вића, досадашњег вршиоиа исте дуж- 
ности.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 19. септембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лакић ВвјводиЋ с. р.

ми

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег МинистраУнутраш- 

|вих Дјела постављамо:
за илеменског капегана андријевичке 

капетаније Ивана Чукића, бившег пред- 
сједника општине вароши Андријевице.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 28. августа 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лаккћ Војводић с. р.

М И

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела поставл>амо:
за иисара капетаније чевско-бјеличке 

Крста П. Вукотића.
Наш Министар Унутрашњих Дјела ие- 

ка изврши овај указ.
Цетиње, 19. септембра 1908. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела 

В. Лакић Војзодић с. р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина, иостављамо:
за писара никшићске царинарнице То- 

ма Спасојевића, досадашњег практиканта 
цетињске царинарнице.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 16. септембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вуквтиђ с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина, по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, а на основу чл. 49. 
закона о државном буџету ријешили смо 
и рјешавамо;

одобрава се Министру Финансија и 
Грађевина, да може из кредита за ие- 
довољио предвиђене расходе (број 225) 
издати Министру Унутрашњих Дјела кру- 
на осам хиљада четири стотине четрде- 
сет девет п пара седамдесет пет (кру- 
на 8.449 75) — ради повећања иартије 
предвиђене на плате жандарма обласних 
управа (број 33) а на основу закона о 
буџету за годину 1908.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.
Цетиње, 16. сентембра 1908. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вуквтић с. р.

МИ

Н И К О Л А 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела, а на основу члана 40. закона 
о пословном реду у Државном Савјету, 
одобрили смо и одобравамо рјешење 
Државног Савјета од 20. августа 1908. г. 
под бр. 238., донесено на основу тач. 7. 
члана 120. Усгава, које гласи:

„да се Туле, Радосав, Радивоје и Дико 
Ђуричани, турски поданици, из Ђурицке 
Ријеке, сада настањени у Полимл>у, при- 
ме у црногорско поданство са свима 
правима и дужностима, која имају и цр- 
ногорски држављани".

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 19. септембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
8. Лакић Војводић с. р.

РАСПИС
Свијема надзарницима народнијех школа

Господо Надзорници,
Упућујем Вам нови наставни план и про- 

грам за наигс народне основне школе, 
који стуна у живот од првог септембра 
1908. године, кад престаје важити до- 
садашњи наставни план и програм, те 
препоручујем Вам, да наредите свије.ма 
управигељима и наставницима народнијех

школа, да овај наставни нлан и програм 
набаве и ио њему' се управљају.

Иови наставни план и програм у мно- 
гоме се разликује од досадањега — ста- 
рога наставног плана и програма, зато и 
налазим иотребно истаћи овдје неке ства- 
ри, које имају тијесну везу са истијем и 
тијем у неколико помоћи наставницима 
да нови 'наставни план и програм што 
боље н лакше примијеие.

Насгавш: програм преставл.а само глав- 
но објележје, нацрт или преглед свега 
онога што се има пријећи у којем разре- 
ду из иоједикијех наставнијех иредмета. 
Према овоме има наставнијех програма 
ужијех и ширијех или како се још каже 
краћих и опширнијих. Но, овај наставни 
ирограм није нотпуно ни једне ни друге 
врсте; него, у колико су могле прилике 
доиустити, носи у себи објележје златне 
средине, која даје као таква један прави- 
лан и одређен правац како онијема, који 
наставни програм непосредно извађају 
учитељима, тако и онијема иросвјетнијем 
властима, којима припада у дужност да 
воде надзор и бригу о народном васпи- 
тању и образовању.

У колико иак учитељи буду успјели, 
при обради појединијех метод. јединица, 
да наставни програм прилагоде дотични- 
јем мјеснијем ириликама и у колико буду 
умјели схватити шта им треба краће а 
шта опширније прелазити, у толико ће 
се и према томе моћи и оцијенити њина 
спрема и способност.

Свакако учитељ при предавањима треба 
да строго иази, да се не губи у иоједи- 
ностима, нити пак да олакб и површно 
прелази оно што је битно и од трајне 
вриједностн у настави.

Нарочито препоручите подручном Вам 
учитељству, да се при обради наставног 
градива придржава већ припознатијех и 
утврђенијех психолошко-педагошкијехн а- 
чела, који суједини у стању олакшати у- 
читељима трудан рад, а ученицима оми- 
лити наставу и обезбиједити јој трајан 
успјех.

Цаљ је васпитања морални карактер, 
чија је појава условљена многостранијем 
образовањем. Те према овоме задатак је 
наставе да да ученицима многострано 
образовање. Дакле, нужио је радн мно- 
гостраног образовања да сеученички дух 
удуби у појединијем елементима народне 
културе и да све то, шго сазнају не 
остане у њиховом духу одвојено, осам- 
л>ено и поцјепкано, већ да се исто здру- 
жи и споји по једнакости и сродности 
идеја. Ову везу — прегледност и конце- 
трацију — захтијева јединство свијести 
јединство духа.

Сав наставни материјал, који се има 
обрађивати мора се најприје нодијелити 
на извјесне паршије или такозване мето- 
дичкс јединице. Свака од њих обрађује 
се посебно. Али оне не смију бити толи- 
ко велике да ученици изгубе прегледност, 
нити иак да немају довољно садржине.

Пошто ниједан наставни план и програм 
ие прописује опредијељени мегод ни за 
један предмет како треба вршити обуку, 
а при томе се строго забрањује ексиери- 
ментирање с методом из васпитанијех 
обзира, то н налазим за потребно про- 
говорити овдје и опширније о обради 
методичкс јединице.

Преставе могу бити тек опда својина 
нашег духа, ако се иперцепирају г. ј. сиоје 
старе иреставе са новијем. Аперцепција 
се врши између сличнијех. сроднијех, 
ирестава. Да будемо у стању у овом 
погледу правилно утицати на дух, мора- 
мо предузети анализу ученикова духа, 
да дознамо које су то преставе у њего- 
вом духу, а које би са новијема сродне 
биле. Стога треба најирије изазвати те ста- 
ре сродне иреставеу учениковој свијести, 
па онда изложити и предавати ново гра- 
диво -—нове прсставе. Ако се буде овако 
учинило, извршић.е се без икаквијех по- 
тешкоћа снајање између старијех и но- 
вијех престава, односно, ново градиво 
биће усвојено — аперцеповано. Дакле, 
довођењем у свијест односнијех сродни- 
јех престава потискују се у исто вријеме 
из исте све преставе, које немају никакве 
везе са новијем градивом, и тако се ства- 
ра духовна припрема као и снажно инте- 
ресовање. Кад се припрема изведе као 
што треба, ие постоји у духу ништа не- 
познато и ново, пошто је на тај начин 
учеников круг мисли подијељен на пре-

ставе, које ће имати пресудног утицаја 
при усвајању новог и на оне које се не- 
ће узимати у. обзир.

Од веома је велике важности по успјех 
у настави, да ученик сам доведе у своју 
свијест све оне преставе на основу који- 
јех се усваја ново градиво. То бива исти- 
цањем циља. Он се према томе мора 
истаћи прије припреме, да свијест учени- 
кову управи и концентрише на један одре- 
ђени круг мисли и да за тај исти круг 
мисли т. ј. за ново градиво пробуди нуж- 
не аиерцеитивне преставе. Из овог сље- 
дује да се циљ мора иаслањати на старе 
сродне преставе, иа да може исти пробу- 
дити код ученика духовну саморадњу. У 
колико се то може циљем постићи, у 
толико је он иравилније иостављен и има 
већу вриједност. Као што је нужно при 
сваком раду да се зна шта се има с њим 
ностићи, тако исто од велике је вријед- 
ноети и за ученика да му је јасно куда 
га води тај његов рад, на којем мора све 
своје силе уложити. И доиста кад му је 
цил^ познат, он и нехотично концентри- 
ше свијест на извјесан круг престава. То 
се врши без тешкоћа и напора. Сродне 
преставе јавл>ају се у том случају саме 
ио сили духовног механизма. У против- 
ном случају, гдје се у иочетку предавања 
не истиче циљ, него мјесто њега ученику 
се постављају извјесна питања и задаци, 
чији му смјер није познат — гу не може 
бити ни говора о нехотичној иажњи и ду- 
ховној саморадњи, нити пак у стању се 
је појавити чуство очекивања. Ученнк мо- 
ра напослетку да се нађе у чуду како се 
је свршило и дошло на крају предавања. 
Није му иозпат пут којим је дошао, нити 
га може ирегледати, пошто и не зна у 
ком одношају стоји његово раније сазна- 
ње са новозадобивенијем.

Циљ се поставл.а како на челу вели- 
кијех одјељака, група или периода, тако 
исто и у почетку сваког појединог на- 
ставног часа. На примјер: Како је било 
сриском народу иод уиравом жупанЗ? 
Ово би био главни, оишти циљ, а уио- 
знавање ученикаса радом и догађајима из 
доба појединијех жупана би нам преста- 
вљали специјалне или циљеве иаставног 
часа.

Дакле, најприје треба иоставити циљ, 
па онда тек предузети анализу мисли 
учениковијех. Циљ је ученика увео у је- 
дан такав круг мисли, гдје ће он моћи 
донекле сам и помоћу учител>а да се ис- 
пољи и да о истом да своје мишљење. 
Учител> има при томе да скрене најозбиљ- 
нију нажњу на исказивања и расуђивања 
учегшкова како би пгго боље унознао 
аиерцептивни круг мисли. Једном ријечи, 
да дозна шта је ученику из раније познато 
од онога што му он — учитељ — има 
предавати. Примијети јш учител> да у 
овом ранијем учениковом сазнању нема 
међусобне никакве везе, треба да згодни- 
јем питањима ту везу постави, али при 
томе да се чува да ученику не да што 
од повог градива.

Ако је припрема текла на иравилан 
начин, у духу је ученика покренут такав 
апарат, у којем стоје прииравие из раније 
познате иреставе новога градива, да с 
највећијем дражом прихвате ново гра- 
диво на чигавој линији. Овијем се свршује 
први ступањ, анализа или приирема, а 
започиње излагањем новог градива други 
ступањ, синтеза или предавање.

Ново градиво може се ученицима пре- 
давати на разне начине. Који ће се об- 
лик поглавито употријебити зависи од 
наставног материјала и од узраста уче- 
ника. На примјер: Приповјегка у нижијем 
разредима греба да се прича-, чланак из 
језика у старијим разредима чита се; о 
географском објекгу разговара и црта се\ 
физичку иојаву учитељ извађа пред уче- 
ницима и при томе се разговарају. Кад је 
припрема добро извршена, усвајање но- 
вог градива на овом ступњу иде врло 
лако. Ученици се убрзо осјете да су ду- 
ховно порасли. Извршило се је у духу 
ученика правилно спајање између стари- 
јех и новијех престава. Од велике је ва- 
жности да ново задобивено градиво 
ученици добро запамте с тога треба да 
га ионове по неколико пута бол>и па 
слабији ученици тако, да с њим могу 
лако оперисати као потпуном духовном 
својином.

Сав процес о коме је ријеч до сада 
била, јесте процес аперцепцијс, који је



завршен првијем и друг.ијем ступњем — 
ирипре.ном (анализом) и предавањем (син- 
тезом). Ученик послије свега овога ра- 
сполаже са извјеснијем. задобивенијем 
конкретнијем градивом, из којег се имају 
образовати појмови. Ово би био главни 
други процес или процес апстракције.

Циљ наставе између осталога и јесте, 
да дух ученика издигне из шаренолике 
претрпаности чулнијех оиажаја на степен 
духовне прегледности јаснијех појмо- 
ва. Узевши, по Канту, у опште преставе 
су слијепе без појмова.

Образовање појмова јесте једна виша 
духовна појава. Сваки ноједини осјетак, 
оиажај и пресгава садржи нешто за себе 
индивидуално, квалитативно одређено, 
што чини да се разликује од свих дру- 
гијех исихичкијех појава исте врсте.

Али поред овога што и.м даје инди- 
видуално обиљежје, психолошке иојаве 
могу садржати у себи и нешто заједничко, 
једнако или слично. На примјер: Свако 
ноједино нлеме словенско има нешго 
што га ра.зликује од осталијех словен- 
скијех племена. То је оно што чини ње- 
гово индивидуално обиљежје. Но, онет, 
с друге стране имају и нешго једнако и 
слично, које је заједничко свијема Сло- 
венима. Када издвојимо, апстрахирамо, 
све што смо нашли једнако и слично 
при иосматрању сваког иојединог сло- 
венског илемена, на то духовно спојимо 
и иовежемо у једну цјелину, онда смо 
на тај начин добили нојам Словен. Упо- 
ређењем оиажаја једне исте врсте дола- 
зимо до иојмова. Овај се ступањ с тога 
и зове стуиањ упоређења, везивања или 
асоцијације.

У оиште спајање конкретнијех мисли 
не само да је од важности за образо- 
ван.е појмова, него и такође од не мање 
је важности и за стварање и одржање 
јединства у кругу мисли. Читава наша 
личност огледа се у јединству свнјссти, 
која се може врло лако ноништити, ако 
се у духу трпа све и свја без икакве 
везе и гледишта, т. ј. када читаве масе 
престава леже у свијести осамл.ене једне 
иоред другијех.

Ново градиво дало је ученику извјесне 
низове и масе престава, које не смију 
остати у духу осамљене. Њих треба упо- 
редити и довести у везу са већ раније 
задобивенијем и по сродству сличнијем, 
једнакијем кругом мисли. Овијем се за- 
вршује асоцијација или везивање градива, 
кад настаје ступан. системе или прегледа. 
Сад учигељ згоднијем нитањем издваја 
оно, што је једнако и заједничко и што 
је бнтпо за оба низа или груне конкрет- 
нијех престава. На овај се начин дође 
до појма, коме се даде сходан облик 
израза, на се исти доведе у везу и споји 
са већ раније задобивенијем појмовима. 
Ово дозођење појмова у вез)' ствара 
систему појмова.

Појмови у васпигној настави треба да 
погичу из чулног, конкретног градива. 
Чнм се појам може без гешкоћа рас- 
чланити и свести на његову реалну под- 
логу, такав је појам правилан и од ври- 
једности но духовни наиредак. Као што 
је напоменуто, да су слијепе преставе бсз 
појмова, исто тако су појмовн шупљи 
без нрестава. Те према овоме нрава је 
заблуда и духовна ненриродност давати 
ученицима готове појмове, на које они 
нијесу нримјењивали, да их добију, своју 
духовну саморадњу. Преставе, које на тај 
начин појам обухвата, њима нијесу по- 
знате. Такав нојам нема за ученика ни- 
какве вриједности.

Послије системе, прегледности, долази 
ступањ функције или примјене.

Није с тиЈем све свршено што су уче- 
ници нешто научили, него треба да на- 
учено умију у животу примјенити. Има 
много људи, који имају знања, али то 
своје знање не умију примјенити. Па и 
ђаци чешће пута, иначе одлично знају 
сва могућа начела и правила, збуне се 
готово ири првом практичном задатку. 
То значи, да се морају ученици упутити 
како ће своје знање примјењивати. С 
гога учитељ ноказује ученицима нове 
примјере, у којима се огледају добивени 
појмови и научена правила. Задаје им 
сходне задатке, гдје морају примјенити 
то изучено правило, па тек онда да буду 
у стању задатак ријешити. Излажу се 
догађаји из живота и историје. Процје- 
њују се исти са моралног гледишта и 
нрема томе како се је имало поступити; 
или, кад се ученици помоћу фантазије 
прснесу у ондашње прилике и околно- 
сти долази питање: како би они у том 
случају поступили?

Према свему овоме да наноменем још 
једаниут шта све у главном треба пре- 
дузети при обради неке извјесне мето- 
дичке јединице. Узмимо, да имамо да 
обрадимо методичку јединнцу „Бој на 
иољу Косову," треба истакнути циљ: 
Данас ћемо учити о боју на пољу Косову; 
па онда постављају се ученицима питања, 
шта су о томе раније чули и шта знају 
уопште о боју на нољу Косову (приирема);

Прича се ново градиво све у једанпут, 
или у одјељке нрема количини градива и 
узрасту ученика (предавање);

Упоређују се и доводе у везу догађаји 
боја косовскога са бојем на Марици (ве- 
зивање);

Извађа се поука: треба се јуначки и 
вјешто борити и за своју отаџбину не 
жалити ногинути (преглед); и

Подсјећају се ученици на нашу војску, 
њену снрему и њен велики задатак и т. д. 
(примјена).

Ако желимо да извјесно васпитно гра- 
диво постане духовна својина ученика, 
из којег ће сазнања бити у стању да се 
појави хотење, воља, — мора да прође 
кроз већ поменуге психолошке — фор- 
малне ступњеве.

Њих има пет, и то су:
1. Припрема, анализа ;
2. Предавање, синтеза;
3. Везивање, асоцијација,-
4. Преглед, сисгема;
5. Примјена, функција,

је правилно постављен, као што 
треба, кад у исто вријеме садржи у себи 
познато и оно што је но дух ученика 
ново. Такав иил. ствара нехотичну пажњу 
и буди интересовање, и од тога како је 
он постављен зависи гогово сав успјех 
догичне методичке јединице. Обично се 
циљ поставља у облику реченице, питања 
или задатка. Нарочито греба се чувати 
истицањем каквијех формалнијех циљева, 
као на примјер: Ми ћемо учити данас 
неигто из земљописа. Ово је чисто један 
формални циљ, који нема никакве ври- 
једности. Не даје нравац мислима, нити 
је у стању вол,у пробудити.

Бива понекад да се не доврши на 
једном часу започета мегодичка једини- 
ца. У том случају идућег часа мора се 
ученик специјалнијем циљем иодсјетити 
на оно што није довршено. У прошлом 
часу изучено градиво појави се овијем 
опет у свијести и предавање може се са 
сигурношћу и дал.е продужути. Треба 
такође добро пазити да се припрема 
и предавањс једно с другијем не мијеша. 
У противном нроузрокује се спречавање 
и иометња у току мисли и јасноћи схва- 
ћања. Принрема мора се вршити с обзи- 
ром па иово градиво, али при томе 
мора се учитељ чувати да не да на овом 
ступњу ш го од новог градива. Ученицима 
допушта се да испоље све што би се 
могло односити на ново градиво. Како 
буду ученици на овом ступњу разми- 
шљали и судили биће мјерило за пре- 
давагве новог градива. Ово се нредаје 
одјсљак по сдјељак. Најприје се изложп 
први одјељак, који послије један од бољијех 
ученика понови. У већини случајева нри 
првом причању дотичпога одјел.ка неће 
га моћи ученик тако јасно нреставити и 
изложнти, ге је пужно да га учитељ са 
питањима допуни и расвијетли. Па кад се 
и то учини, оиег се да гоме истом уче- 
нику да поменути одјељак у вези по- 
нови. Најприје га изложе неколико бо- 
љијех ученика на слабији. Овако се вр- 
ши са свијема одјељцима колико их год 
буде, али гако, кад буде други свршен на 
онај начип као н нрви, треба поновиги 
у вези и први и други одјељак, да сви 
одјељци чине цјелину у духу ученика.

Пошто ученици изуче градиво, настаје 
код предмета историскијех посматрање 
градива с гледишта психолошког и етич- 
ког: каква су друшгвена уређења била, 
кад се је дотични догађај збио; какво је 
било тада духовно расноложење код по- 
јединаца или народа; и капошљетку шта 
је дотичнога или народ руководило да 
тако што учиии.

Да би мбгли ученици уочити што је 
битно и карактеристично у градиво, тре- 
ба исто довести у везу и упоредити га са 
већ изученијем сроднијем — градивом. 
Све што је споредно и није од важности 
за учениково морално управљање, то се 
одбацује и не узима се у обзир при обра- 
зовању појмова.

Обично се своди образовање овијех 
појмова на какву изреку, пословицу, рели- 
гиозну догму, строфу и т. д. До поЈМОва 
се лакше и брже долази у географском 
и природњачком градиву, што већином 
све почива на опажајима. Они се посма- 
трају, па све оно што је споредно искл.у- 
чи се, као оиисивање и иоказивање самог 
предмета, а оно шго има заједничко код 
једног и другог објекта споји се у једно и 
на тај се начин дође до иојма и сисгема.

Гдје су иојмови нравилнијем путем ра- 
није задобивени, на згодном нриликом 
хоћемо, да их допунимо, као што се то 
чини исправљањем задаћа и понављањем 
— у том случају не употребљавају се фор- 
мални ступњеви.

Обрада методичке јединице уопште тре- 
ба да тече у разговору учитеља и ученика, 
на основу њинога заједничког посматра- 
ња и размишљања. С тога учитељ нека до- 
пусти ученику слободу у исказивању сво- 
јијех мисли, а не, да ученик мора исте оне 
ријечи и изразе употребљавати које и учи- 
тел. употребљава. Питања која се управ- 
л.ају ученику не смију се односиги на 
споредне ствари, шгги се смије с Љима 
цјепкаги оно шго у духу чини цјелину. 
Она треба да су таква, да ученика нрннуде 
на исказивање читавијех мисли, гдје ће се 
видјети његово схваћање, саморадња и 
његово суђење о нредметима и догађаји-

ма. Што је год више могуће нужно је из 
по.менутијех обзира да се учитељ што 
мање миЈеша у току предавања, а да што 
више да прилике и могућности ученику 
да се иснољи. Учитељ само управл>а пре- 
давањем, да правилнијем иутем тече, а 
ученици га међутијем обрађују. Успије 
ли учитељ, да се ученици сами јавл>ају и 
да узимају шго јачег и живљег учешћа у 
току предавања, он је створио код уче- 
ника интересовање и постигао је успјех 
у настави. —

Ако се учитељи управл>аше при њихо- 
вом наставном раду по малочас наведени- 
јем дигдактичкијем напоменама, они ће 
несамо иравилно примјенити и у живот 
увести овај наставни план и ирограм, не- 
го ће и код ученика развити трајну љу- 
бав према настави и школи, а и себи 
у многоме олакшати тежак рад и свети 
позив.

Вама, пак, Господо Надзорници, пре- 
поручујем да приликом обилажења шко- 
ла изближе разјасните и протумачите учи- 
тељима овај наставни план и програм, 
нарочиго с обзиром на локалне прилике 
и обрагите особиту пажњу да се учење 
не своди на учење из уџбеника, јер ма 
како уџбеник згодан био, не може зами- 
јенити живу ријеч. Уџбеник треба да 
ученику послужи ради подсјећања, те 
нрема томе ваљани уџбеници и јесу кратки 
и прегледни. Данашњи нак уџбеници у 
многоме се не слажу са овијем ирогра- 
мом, зато ћу и настојати да се шго 
прије израде нови уџбеници према но- 
вом наставном илану и програму. Док 
се не израде нови уџбеници, употре- 
бљаваће сеунашијем народним школама 
досадашњи и они које уз њих одреди 
Министарство Просвјете; али с тијем, да 
наставници из истијех изостављају гради- 
во које није овијем програмом прописано, 
и нридају уџбеницима што програм про- 
нисује, а истијема није обухваћено.

Препоручите г. г. учитељима, да се и 
сами предходно добро упознају са про- 
писатијем материјалом у овом ирограму, 
а такође и да наставни магеријал пра- 
вилно методички обрађују, као и гдје је 
један или два учитеља уједној школи да 
се чешће састају са својијема друговима 
најближијех школа и савјетују о правил- 
ном ностуику при обрађивању наставног 
градива; а гдје је више учитеља у једној 
школи, нека исто врше на својијема 
сједницама.

Цно успјех у школи највише зависи 
од самога учитеља. Ако се учигељ буде 
предао своме послу са вољом и љубављу, 
он ће и настојавати да предаје по савре- 
меној мегоди, да се упознаје са савре- 
менијем упуствима и саврсменом недагош- 
ком науком, те ће његов посао и напре- 
довати.

П. Бр. 2873.
1. септембра 1908. г.

на Цетињу.
Министар

просвјете и цркв. послова,
Ј. С. Пламенац с. р.

ОДЛУКЕ
г. Министра просвјете и црквБннјех поспева

Одлуком госиодина Министра просвје- 
те и црквенијех нослова П.Бр. 2710. од 
16. септембра 1908. године одликован је 
„Похвалницом" Милош Ћиповић, из Гла- 
вице, зашто је исти о својему трошку 
нодигао нову школску зграду на Дани- 
ловом Граду и истој школи завјештао 
неки дио свога имања.

Одлуком господина Минисгра нросвје- 
те и црквенијех послова П.Бр. 2937. од 
16. септембра 1908. године одлокован 1е 
„Похвалницом" оф. Петар В. Маљевић, 
из Шестана, за његов ревносни ради као 
предсједник одбора школе у Шестанима.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијести
Њ. В. Књагињица Ксенијавра- 

тила се је у пратњи ирвог ађутанта 
Њ. Кр. В.Господара г. Михаила По- 
повиђа у четвртак из Ракониђи, 
гдје је била у гостима код Њихових 
Величанстава Краља Виктора и 
Краљице Јелене.

— Њ. Г!р. Баки-бег, царско-ото- 
мански изванредни посланик и 
опуномођени министар при нашем 
Двору, предао је у четвртак, 18. 
о. мј., Њ. Кр. В. Господару у све- 
чаној аудијенцији своја акредитив- 
на писма. Тим поводом измијење- 
ни говори били су веома срдачни. 
Г. посланика допратио је и отпра- 
тио у Двор у дворским колима г. 
бригадир сердар Ј. Вукотиђ, а пред 
Двором била је упарађена чета

војника са војном музиком, која је 
при доласку и поласку г. послани- 
ка одавала почасти, док је војна 
музика свирала турску химну.

— Г-ђа Максимов, супруга ов- 
дашњег царско-рускогминистра, по- 
вратила се у понедјељник на Це- 
тиње.

Мароканско питање
Мароканско питање, које је то- 

лико пута пријетило европском ми- 
ру, изгледа да ће се ускоро рије- 
шити. Оно ће се ријешити на тај 
начин, што ће велике силе, потпис- 
нице алгесираског уговора, призна- 
ти под извјесним условима Мулеј 
Хафида за султана мароканског.

Чим је Мулеј Хафид коначно по- 
биједио свога брата, досадашњег 
султапа, Њемачка, која га је пот- 
помагала још од дана када је по- 
чео да показује прве успјехе у 
борби против законитога султана, 
предложила је великим силама да 
се он огласи за султана. Тиме је 
Њемачка хтјела да повећа свој 
уплив у Мароку, јер је, заштиђа- 
вајући новог султана, мислила да 
умањи утицај Француске, која је 
чинила све да се Абдул Азис о- 
држи на пријестолу.

По себи се разумије, да фран- 
цуска на тај предлог Њемачке није 
хтјела и није могла да пристане. 
По њеном мишљењу било би врло 
опасно признати тако брзо и без 
икаквих гаранција Мулеј Хафида 
за мароканског султана, јер се за 
сада још не може знати, да ли ће 
он бити у стању да уздржи своје са- 
племенике од изгреда и испада иро- 
тив странаца, а такви ће се немири 
сигурно појавити чим се у Мароку 
буде увидјело, да о истребљењу 
странаца не може бити збора. Зато 
је Француска у договору са Шпа- 
нијом одмах упутила ноту силама 
потписницама ангесираскогуговора, 
у којој је предложила, какве гаран- 
ције Мулеј Хафид треба да да 
прије него што се призна за сул- 
тана.

Француска влада добила је на 
ту ноту повољне одговоре готово 
од свију сила, а потоњих дана по- 
слала јој је и Њемачка одговор, 
који се је с нестрпљењем очекивао. 
У свом одговору и Њемачка усва- 
ја у главном становиште Фран- 
цуске: да се од Мулеј Хафида за- 
хтијевају неке гаранције, које су у 
француско-шианској ноти поброја- 
не, прије него буде признат за сул- 
тана. Али те гаранције треба ио 
мишљењу Њемачке да траже све 
силе заједно, како се не би султа- 
ну учинило, као да Француска и 
Шпанија имају европски мандат. 
Њемачка одобрава и ону тачку 
француско-шпанске ноте, у којој 
се тражи, да Мулеј Хафид призна 
све дугове и остале обвезе бивше- 
га султана према страним држава- 
мгг и приватним личностима, али 
само под условом, ако се те обве- 
зе не противе закључцима алге- 
сираске конференције.

У француско-шпанској ноти на- 
води се напошљетку и то, да Фран- 
цуска и Шпанија задржавају себи 
право на тражење, да им Мароко 
плати трошкове војне експедиције 
и исплате накнаду за убиство њи- 
хових држављана. Ова оштета мо- 
гла би бити много важнија и од 
самог признања, јер се не може 
знати колико ће оштета изнијети, 
тим прије, што експедиција није 
још свршена а трошкови око ње 
стално се множе. С гога Њемач- 
ка тражи, да се толико иште ко- 
лико је Мароко у стању да плати.

У главном, дакле, њемачки од- 
говор Француску је много умирио, 
те је сада више но извјесно да ће 
се спор, који је недавно баш због 
мароканског питања настао између 
Француске и Њемачке, бар за не- 
ко вријеме мирно ријешити.



НАРОДНА ПРИВРЕДА

Извјвштај о стању љетине за мјесец 
август о. г.

Према извјештајима које је Одјељење 
Народне Привреде добило од својих 
економа и из појединих капетанија, ста- 
ње пољопривредних усјева за мјесец ав- 
густ ове године бидо је:

1. Катунско-ријечка област.
Берба кукуруза отпочела је и принос 

од истог је врло добар, а тако и од 
кртоле. Пићне бил>ке не обећавају добар 
принос ушљед скорих бескишних дана. 
Сјечење листова за стоку у великој ко- 
личипи довршеио је.

Берба винограда врши се у велико и 
принос од истих је одличан.

Воћњаци су такође врло добри и ра- 
но воће дало је врло добар принос. — 
Пчеларсгво је осредње. — Стање дома- 
ће стоке је врло добро.

2. Зетско-брдска област.
Стање усјева као и у горњој области. 

Позни кукурузи су окопани, у добу сви- 
лања и обећавају средњи иринос. — Пре- 
оравање стрњишта врши се у велико.

3. Приморско-црмничка област.
Берба свих усјева довршује се. Вино- 

гради су дали неочекивани род, као и 
остало јужно воће, сем маслина, које су 
дале средњи принос. Остало као и у 
горњој области.

4. Никшићска област.
Кукурузи и кртоле су у добром стању. 

У жупнијим мјестима иочиње берба и 
нринос јг добар. Косидба планинских 
ливада извршена је и принос је такође 
добар. Берба шљива отпочела је и род 
је такав, да се не памти, а тако и осга- 
лог воћа.

Принос меда је добар. Пашњаци су 
такође још добри и ако буде скоро ки- 
ше, биће велика добит за стоку.

Сјечење листова врши се у велико. — 
Стање домаће стоке је добро.

5. Морачко-васојевићска област.
Сгање као у горњој области. Ускоро 

ће отпочети косидба отаве са ливада, 
које се наводњавају. —

Елементарних пеиогода није било у 
циЈелој земљи. Киша је било мјестимице, 
али не у довољној мјери.

П. Бр. 3217. Из Одјељења Народне 
Привреде Књ. Министарства Унутраги- 
њих Дјела, 15. септ. 1908. год. на Цетињу.

МЖЕВНОСТ, УРЛЈЕТНЗСТ, ПРОСВЈЕТВ
Психологија рукописа. „Човјек не пи- 

ше руком, него мозгрм“, тако гласи пра- 
вило, које је модерна физиологија поста- 
вила и главно је начело графологије. Чо- 
вјек, коме припада заслуга, што је створио 
читав научни систем шга значе руко- 
писи, абат Мишон, родио се у Ангулему 
21. новембра 1808. год., његова се дакле 
стогодишњица сад навршује. Али је још 
Лаватер 1777. год. својим „физиолошким 
фрагментима" читаву једну главу иосве- 
тио томе нроблему.

Публикапије абага Мишона јављају се 
тек у седамдестим годинама прошлога 
вијека. Његов „Систем Графологије“ изи- 
шао је нрви пут на свијет 1875., а „Гра- 
фолошка Метода" 1878. г. Прије њега и 
многи су други у књигама и часописима 
писали о вјештини, да се карактер једно- 
га човјека оцијени према његовоме руко- 
пису. У Њемачкој је Хенце још шездесе- 
тих година иисао о томе проблему у 
„Хирограматоманији".

Али иоред свега тога Графологија је 
учпнила скок тек радовима абата Мишо- 
на, јерје његово теорисање било врло 
просто и за свакога разумљиво. Мишон 
је стајао на гледишту, да извјесни гра- 
фолошки знаци, које он назива „Бфпез 
ћхез" морају вазда остати и не мјењају 
се иикако, као психолошка одлика оно- 
га, који пише. Данас међутим зна се, да 
се чичав низ рукописних карактеристика 
мора прикупити, иа да се закл.учи каква 
карактерна својства има онај, који је на- 
иисао тај рукопис.

У осамдесетим годинама графологија 
је у Француској стајала на врхунцу и 
Крепије Жамен важио је тада као највећн 
ауторитег у графолошким питањима. По- 
слије њега Графологија је и у Њемачкој 
добила својих знатних представника и 
ма да се и данас она не сматра као наука, 
ипак се на њој ради заиста по научној 
методи.

Човјек не мора да буде експерт, па да 
одмах погоди, да ли је неко образог.ан 
или није према рукопису, који му се иод- 
несе на увиђај. Затијем је доста лако 
закључити, да ли је рукопис каквог на- 
учника или умјетпика, трговца или војника.

Графолофија уз та општа опажања, 
води рачуна и о темпу нисања, о правцу, 
о величини слова, о везивању слова и 
т.д. Све су, разумије се, то ствари де- 
таљног исиитивања и праксе.

Мала Библиотека. Изишла је из штам- 
пе 151 152., 153., 154 155. и 156-асвеска 
„Мале Библиотеке“. У 151 152-ој свесци 
(број XIII XIV.) шгампане су Гр. Божо- 
вића приповијетке „Из Старе Србије". У 
153-ој свесцн (број XV.) М. ЛГ Ускоко- 
вића пјесме у прози, под натписом „[//- 
1ае Рга§теп1а“ (Књига за уморне људе). 
У 154/155-ој свесци (број XVI. XVII.) Ми- 
лутина Јовановића „Пјесме". II. 1904.— 
1908. У 156-ој свесци (број XVIII) Мо- 
лијерова комедија „Смијегине прециозе". 
Превео Дугиан Л. Ђокић. Предговор на- 
иисао Павле Поповић.

Уз ове свеске приложене су дописне 
карте са ликовима: 1. Живојина О. Да- 
чића; 2: М. Ускоковића; 3. Ивана Вазо- 
ва, бугарског пјесника и 4. Јосипа Стри- 
тара, словенског књижевпика.

У наредним свескама „Мале Библио- 
теке“ изићи ће ови радови: у 157-ој свесци 
(број XIX.) „Француски романтичари и 
српска народна поезија“ од Др. Јована 
Скерлића. У 158/160-ој (број XX XXII.) 
приповијетка А. В. Дружинина „Паули- 
на Сасовица", у преводу и са иредгово- 
ром Стојана Новаковића. У 161/162-ој 
свесци (број XXIII XXIV.) ијесме Симе 
Пандуровића, под натписом „Посмртне 
почасти".

Мала Библиотека излази у свескама, 
са четири до шест штампаних табака. 
(Годишње 24 свеске [броја]). Радови, 
који не могу изаћи у једној, излазе у 
двије или више свезака. — Уз „Малу Би- 
блиотеку" излази њен „Пријеглед“, који 
претллатници „Мале Библиотеке“ доби- 
јају бесплатно, као и илустроване до- 
писне карте, а на свршетку године ко- 
рице за „Пријеглед", са сацржајем, и 
„Календар Мале Библиотеке“. Прегплат- 
на је цијена на годину 8 круна.

Све што се тиче „Мале Библиотеке", 
треба слати на адресу: „Мала Библиоте- 
ка“, МозЕаг (Негсе^охлпе).

Кљижевни оглас. И ове као и прош- 
ле године намјеран сам оштампати један 
од номањих календара за идућу 1909. го- 
дину. С тога јављам г. г. књижарима и 
учитељима, да сам већ рукопис уредио 
и предао у штампу потпуно уређени ка- 
лендар „Захумље“ с начеоном сликом 
Њег. Вел. Књаза Петра у униформи пот- 
иоручика руског 1Х-ог стрјелзачког нука 
Књаза Николе и са забавнијем дијелом, 
како за народ тако и за школу.

Од г. г. књижара и учитеља молим за 
сад само, да ме извијесте, колико желе 
примјерака тијех календара.

Цетиње, 15. септембра 1908.
Милан Ст. Врчевић

ДОМ&ЋЕ ВИЈЕСТИ
Двадесетпетогодишњица. Началница 

нашег Дјевојачког Инстигута, г-ђица 
Софија Петровна Мертваго, поводом 
двадесетиетогодишњице своје службе на 
просвјетном иољу, навршене 11. септем. 
о. г„ добила је од Њеног Величанства 
руске Царице Мајке нарочити рескрипт, 
који у сриском преводу гласи:

„Софија Петровна. 11. септембра 
1883. године^ Ја сам вас позвала и 
предала сам Вам главни надзор над 
Маринском женсколА гимназијом у 
Рјазану, а доцније, 9. септембра
1888., указала сам моје особито по- 
вјерење према Вама, назначивши 
Вас за Начелницу Маринског Ин- 
ститута на Цетињу, који стоји под 
Мојим покровитељством. Служећи 
тако читавих 25 година узвишено- 
ме позиву образовања и васпитања 
младежи, Ви нијесте штеђели ни 
своје здравље, ни снагу своју за 
корист повјерепих Вам дјевојака, и 
бринући се правом материнском 
бригом око њиховог наравственог 
усавршавања, стекли сте тијем ис- 
крену и нелицемјерну љубав нара- 
штаја, које васпитасте. ГГоред овога, 
благодарећи Вашем неуморноме 
труду и увијек будној свијести о 
својој узвишеној дужности, Марин- 
ски Институт на Цетињу, и ако је 
располагао врло скромним сред- 
ствима, развио се у примјеран 
просвјетни завод.

Данас, на дан двадесетпетогоди- 
шњице Ваше службе, Ја се са и- 
стинским задовољство.м сјећам сви- 
јех Ваших знатних заслуга и изјав- 
љујем Вам за њих Моје душевно 
признање.

Остајем према Вама стално бла- 
гонаклона11

МАРИЈА с. р.
Копенхаген,

11. септембра 1908. год.

Државпа Нижа Гимназија у Подго- 
рици. У почетку шк. године 1908 9 упи- 
сало се у иодгоричку гимназију свега 
335 ученика-ца, и то:

у I. разред 129, међу њима 7 ученица; 
у II. разред 147, међу њима 4 ученице; 
у III. разред 43, међу њима једна уче-

ница;
у IV. разред 16 ученика.
Редовно је иредавање отпочело 6. сеп- 

тембра. У гимназији ради десет настав- 
ника с управитељем.

Нова Земљорадничка Задруга. Одје- 
љење Народне Привреде добило је из- 
вјештај од економа никшићске области 
г. Ива Калуђеровића, да је 14. о. м. осно- 
вао Повијску Земљорадничку Задругу са 
чачништвом овим: Управни одбор-. пред- 
сједник барј. Нико Мијушковић, иотиред- 
сједник Мујо Н. Мијушковић, чланови 
управе: Ђорђије, Петар и Шоле Мијуш- 
ковићи. Надзорни одбор: предсједник 
Мирчета Мијушковић. Секретар-благајник 
Богдан Мијушковић.

Пр илози за дјечију болницу. За по- 
дизање дјечије болнице за успомену Кња- 
жевића Стевана и Станислава привреме- 
ни одбор примиоје даље ове прилоге:

Из Подгорице-. 
(Свршетак)

Божо Бр. Николић кр. з-—
Станоје Марков 3 —
Косто Радуловић 3 —
Вуко С. Марковић ,, 3 —
Лука Стојановић ,, 3 —
Мустафа Шаркић ,, з-_
Абдурман Лачевић ,, 3 —
Таир Ђурђевић ,, 3 —
Ферат Булић ,, 3 —
Темо Шабанов - 3 —
Миро Ђ. Живковић ,, 3 —
Асан Алија ,, з-—
Арсо А. Рогошић ,, 3—-
Симо Н. Ненезић 3 —
Никола Нилевић 3 —
Ћетко Р. Гилић 3.—
Асан Бр. Ибричевић »» 3 —
Живо Ј. Лаиновић »» 3.—
Митар Б. Поповић »» 3—-
Дервиш Грађевић ,, 3 —
Стеван Павићевић ,, 3 —
Грујо Брајовић ,, 2 —
Стеван Радовић 2 —
Нешо Латковић 2 —
Илија Стајкић ,, 2-_
Далии Алија 2 —
Омер Алибалић 2-_
Сиасоје Улић 2-_
Буто Шаркић 2-—
Амет Аџиаметовић 2-_
Садик Беговић 2 —
Јусуф Шеовић 2 —
Јован Мишолић 2‘—
Спасо Ненезић 2 —
Јован Ш. Павлићевић Ј» 2’—
Суљо Синанов 2 —
Благота С. Радоњић 2 —
Јакуп Бег Аверић » , 2 —
Мемед Таљановић »» 2 —
Селим Шаркић » » 2--
Томица Ђ. Ивановић > > 2 —
Ахмет Покрклић ,» 2 —
Осмаи Мујаџевић »» 2'—
Марко Лаковић 2-
Ахмег Мучов ,, 2 —
Јово Станковић 2 —
Медо Рамадановић 2 —
Божо Стајкић 2 —
Андрија Марковић ,, 1 —
Илија Вукмировнћ »» 1-—
Буто Абдомеровић »» Р—

ТЕЛЕГРАМИ
Петроград, 14. септембра. За по- 

тоња 24 сахата придошло је 309 
нових болесника од колере, од ко- 
јих су 136 умрла. Број болесника 
од колере чини до сада 1851.

Минхен, 15. септемара. Руски ми- 
нистар Извољски отпутовао је ју- 
чер у Дезијо (Италија), гдје ће се 
састати са министром Титонијем.

Цариград, 15. сепгеибра. Вакуф- 
ски министар Екрем бег наимено- 
ван је министром просвјете, а бив- 
ши посланик у Техерану Шемсу- 
дин бег вакуфским министром.

Софија, 15. септембра. Њемачки 
дипломатски агент протестирао је 
данас против тога, што је бугарска 
влада одузела бугарски дио источ- 
них жељезница.

На митингу који је овдје одржан 
у присуству више хиљада особа, 
примљена је резолуција, којом се 
одобрава поступак бугарске владе 
у послу заузећа источних жељез- 
ница.

Софија, 16. септембра. Овдашњи 
аустро-угарски и њемачки диплом. 
представници изјавили су такођер 
бугарској влади протест због зау- 
зећа источних жељезница.

Биоград, 16. септембра. Народ- 
на Скупштина сазвана је у редо- 
ван сазив за 1. октобра.

Дезијо, 17. октобра. Јучер су се 
овдје састали министри Извољски 
и Титони. У вече су оба министра 
отпутовали у Раконићи, гдје ће 
Извољски предати Краљу Виктору 
Емануелу својеручно писмо Цара 
Николе.

Букарешт, 17. септембра. Краљ 
Карол тешко је оболио, али живо- 
ту му и ипак не пријети опасност.

Лондон, 17. септембра. И Енгле- 
ска је протестирала код бугарске 
владе против заузећа источних же- 
љезница.

Ракониђи, 18 септ. Овамо су 
стигли Извољски са супругом, Ти- 
тони и руски посланик у Риму, Му- 
равјов. Послије дворског обједа 
Извољски је био примљен од Краља, 
а затијем је са Титонијем и Мура- 
вјовом отпутовао у Турин.

Софија, 18. септ. Попут других 
држава и Француска је протести- 
рала код бугарске владе због зау- 
зећа источних жељезница.

Софија, 19 оепт. Влада је пре- 
дала дипломатским представници- 
ма ноту, у којој изјављује, да јој 
је с обзиром на велике материјал- 
не и националне штете, које је зем- 
ља до сад претрпјела од друштва 
за источне жељезнице, нарочито 
сад због недавног штрајка, апсо- 
лутно немогуће одустати од заузе- 
ћа источних жељезница, додајући 
још, да и народ то заузеће одобра- 
ва и да ће владу у том питању 
подржавати све док се не постигне 
повољно рјешење са друштвом.

Будимпешта, 19 септ. Краљ и 
Краљица од Шпаније дошли су 
овамо. На станици дочекао их ]е 
Цар ФранцЈосиф. Велике народне 
масе одушевљено су поздрављале 
владаоце.

Париз, 19 септ. У министарском 
савјету саопштио је министар Пи- 
шон, да је руска влада управила 
силама меморандум, којим предла- 
же да се питање о источним же- 
љезницама ноднесе суду сила пот- 
писница берлинског уговора.

Будимпешта, 20 септ. На синоћ- 
њем дворском обједу измијењане 
су срдачне здравице између Цара 
Франца Јосифа и Краља Алфонза.

Петроград, 20 септ. Одбор уни- 
верзитетских ђака одлучио је, да 
се отпочне штрајк.

За потоња 24 часа био је 171 
нов случај колере, од којих 85 
смртних.

СПИСАК СТРАНАЦА
приспјелих на Цетиње од 13. до 20. сеп. 

1908. год.
Гранд Хотел: Г. Русчински, банк. чи- 

новник из Лавова; Ј. Вуковић, нрив. из 
Зеленике; Ј. Твардовски, чиновник из 
Беча; А. Крипјакијевић, прив. из Лавова; 
Др. А. Хастерлик с госпођом, из Мннхе- 
на; Ф. Китнер, прив. из Беча; Др. Р. Лев, 
л>екар из Беча; А. Полак, инж. из Били- 
ца; Ф. Боп с породицом, њемачки кон- 
сул из Сан-Франциска; И. Горњеградски, 
трг. путник из Цариграда; Др. Л. Кокле, 
љекар из Париза: Р. Маркс, рентијер из 
Нанси-а; О. Колберг, инж. из Беча; С. 
Лајнер с госпођом, фабрикан г из Будим- 
иеште; К. Таусиг, фабрикант из Беча; 
г-ђа Кахоон, ирив. из Филаделфије; г-ђа 
Џонстон, прив. из Америке; М. Галогажа, 
наставник из Загреба; Ј. Бабовић с но- 
родицом, учитељ из Србије; X. Крамер, 
директор из Беча; гроф Пфајл, из Бре- 
славе; Џ. Пусивел с породицом, из Ен- 
глеске; Ч. Лаулес, прив. из Дублина; П. 
Ј. Бради с госпођом, прив. из Дублина; 
Др. Кастиљоне, љекар из Трс га; А. Симо- 
ни, трговац из Скалра; Др. П.Тице, инж. 
из Беча; Г. Коримел с госиођом, инж. 
из Француске; Ф. Јафе, савјетник из 
Берлина; Ф. Јенш, прив. из Берлина; X. 
Бухлер, прив. из Фијуме; Б. Пенсо, тр- 
говац из Фијуме; Ј. Жерар, инжињер из 
Лондона.

Хотел Рајнвајн: К. Линерт, љекар из 
Беча; Л. Рол, љекар из Беча; А. Фри- 
керн, пои из Скадра; А. Шмидла, чинов- 
ник из Брезла; Ф. Луницки, чиновник из 
Беча; А. Шафа, инжињер из Дрездена; Ф. 
Рогчевски, инж. из Терница; А. Шмит, 
чиновник из Беча.



НА ЗНАЊЕ
Многи Књажевски поданици, који 

се у иностранству баве, кад остану 
ма на који начин без иасоша, или 
кад овоме изађе рок, обрађају се 
Књ. Министарству Иностраних Дје- 
ла или Књаж. Легацији у Цари- 
граду с молбом, да им се издаду 
нови насоши, али обично саопшта- 
вају своје адресе тако нетачно, да 
им се пасоши не могу послати, или 
кад им се пошљу на адресе које 
су нејасно означили, писма се вра- 
Ј^ају натраг.

Усљед тога овим се обраћа паж- 
ња свијема Црногорским подани- 
цима, који су у иностранству, да 
нове пасоше имају тражити преко 
Књ. Консулата у мјестима гдје ових 
има, гдје их нема нека се обрате 
Књ. Министарству Иностраних Дје- 
ла преко Цар. Руских Консулата, 
а гдје и ових нема, онда преко до- 
тичних мјесних политичких или оп- 
штинских власти.

Књ. Легацији у Цариграду има- 
ју се обраћати само они Књ. по- 
даници за тражење пасоша, који 
у турској Империји живе, а сви 
остали имају своја тражења упу- 
ћивати гореозначеним путем Ми- 
нистарству Иностраних Дјела.

Број 4916. Из Канцеларије Књ. 
Министарства Иностраних дјела, 5. 
септембра 1908 г. на Цетињу. 2,3

ОБЈАВА
Сваки онај, који би што знавао 

о Миру Маркову Милашевићу ро- 
дом из Подгорице, који се назад 
четири године бавио у Румунији, 
умољава се, да би то доставио Ми- 
нистарству Иностраних Дјела, јер 
његова фамилија не може о њему 
ништа дознати.

Број 5105. Из Канцеларије Књ. 
Министарства Иностраних Дјела.
13. септембра 1908. Цетиње. 1,3

ОБЈАВА
У недјељу 28. ов. мјесеца, Одје- 

љење за Грађевине и Саобраћај 
продаваће на јавној лицитацији на 
Веруши у Лијевој Ријеци, око 700 
комада штица, 13 греда. 10 кљу- 
чева, четворо врати и три прозора.

Поменути материјал служио је 
овога љета за бараке иа Веруши, 
приликом радње колског пута Под- 
горица—Колашин.

Ко би желио лицитирати, нека 
се на дан 28. ов. мјесеца пријави 
на лице мјеста, гдје ће се лицита- 
ција извршити и материјал усту- 
пити понудиоцу највише цијене.

Закупник је дужан истог дана 
положиги једну трећину у готову 
новцу а остатак за извјесни рок, 
с тим, да дадне сигурну залогу 
или јемце.

Број 1762. Из Канцеларије Одје- 
љењаза Грађевине и Саобраћај. 18. 
септембра 1908. год. Цетиње. 1,2

СТЈЕЧАЈ
Траже се три љекара са годиш- 

њом платом по 3600 (три хиљаде 
и шест стотина круна).

Љекари бити ће дужни држати 
своју ручну апотеку, гдје нема јав- 
не и мораће на позив ићи по 
округу, колико по званичном толи- 
ко по приватном послу, за које ће 
му се исплаћивати награда према 
„санитетском зборнику“.

Молитељи морају познавати срп- 
ски језик; морају бити успособљени 
за докторе цјелокупног љекарства 
на једном од прнзнатих европских 
универзитета.

Молбе морају бити припослане 
Санитетском Одјељењу Министар- 
ства Унутрашњих Дјела и провиђе- 
не свима потребним исправама. —

Број 1159. Из Санитетског Одје- 
љења Министарства Унутрашњих 
Дјела, 12. септембра 1908. године. 
На Цетињу. 2,6

НА ЗНДЊЕ
Главни одбор за балканску из 

ложбу у Лондону, уступио је све 
своје дописне карте г. Виду Н. Мар- 
тиновићу овд., те ко има вољу да 
од истих купи у мањем или већем 
броју, нека се обрати на адресу 
именованог Мартиновића.

Цетиње, 11. септембра 1908. г. 
Одбор за Балканску Изложбу

2,2 '

Службени огласи
ОГЛАС

Обласиом Суду у Подгорици по- 
требно је шесдесет метара дрва за 
огријев својих одјељења и истраж- 
ног затвора за 1908. и 1909. год.

Ради набавке горње количине 
дрва, држаће се јавна лицитација 
у канцеларији Обласног суда дана
4. октобра ов. год. у 9 сати прије 
и 2 послије подне.

Позивају се сви они, који желе 
лицитирати, да се означеног дана 
пријаве лицитације ради, а услови 
уговора могу се и прије означеног 
дана прочитати за вријеме часова, 
у канцеларији Обласног суда.

Број 2379—VII—1908—47.
Подгорица, 13. септембра 1908. г. 

Предсједник Обласног Суда
1,2 Ј. Дрљевић

ОГЛАС. — Јавна продаја непокрег- 
ности Ј1уке Варова Капе из Угања, из- 
вршиће се 29. децембра т. г. у 5 сати 
послије подне.

Види оглас у 40 броју „Гласа Црно- 
горца“ од 1. јула т. г.

К броју 59—153—1908 од 26. јуна т. г.
У Бајицама, 4. сеитембра 1908.

Капетански Суд
Р. 52, Бр.405,1,1 Каи. Богдо Мартиновић

Приватни огласи
ПГПЗР Част ми је обзнанити ношто- 
ШЛЛи. ваној публици, да ћу у ионе- 
ђел»ак 25. августа ове године отпочети рад 
ио мојој специјалној нрофесији за вађе- 
ње, пломбирање са платином, златом, 
цементом и порцеланом и намјештање 
нових н па коријен зуба, па и цијеле 
вилице.

Примам у кући г. кан. Никице Т. Мар- 
тиновића у Катунскојулицн број 35, гор- 
њи бој, од 9—12 прије подне и од 2—6 
послије иодне.

Цегиње, 22. августа 1908. г.
С ноштовањем

Дипломирани зубни љекар 
Р. 75, Бр. 384, 2,3 Ристо Куслеф

на ЗНАЊЕ

Цетиње.
Р.84, Бр. 428, 1,3

Добио сам од призна- 
те куће С. Р. Рјепп^ из 
Прага „тои(агс1е рјеп'пб“ 
(салце) боље и јевтиније 
него што се добављају из 
других фабрика, усљед 
чега се нрепоручујем ио- 
птованом грађанству за 
носјету, атрговцима пре- 
поручујем, да се помену- 
тој кући обраћају, од које 
ће добити цјеновник бе 
сплатно.

С. иошговењем 
Франо Ј1еши

№» СШПДТ иоштованом грађанству, да 
1 ОПлПјЕ сам моју обућарску радњу 

снабдијо са најбољом робом. Израда је 
обуће лијепа, цијене умјерене.

Цегиње, 6. септембра 1908.
Споштовањем

Р. 28, Бр. 401, 2,2 Мило Р. Иванишевић

НА ЧН ДНлР Свијема моије- 
I 1/Л 1/Л1 013 ма пријатељи-
ма и познаницима; да сам напустијо мо- 
ју ханџијску радњу на Кокоге:

а, отворијо сам иод фирмом: „Кафану 
и гостионицу Цетиње", па Цетињу, у 
Катунској улици број 35;

Молим све моје иријатсље и муштери- 
је односно познанике за већу носјету у 
мојој радњи; како из вароши Цетиња 
тако и из унутрашњости Црне Горе.

Цијена умјерена, услуга брза и госто- 
примна.

Цетиње, 20. августа 1908
С поштовањем

Митар Р. Пајовић пјешивац
Р. 83. Бр. 378. 3,3 гостионичар

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом ненадне и иреране смрти 

нашег никад незаборављеног оца, одно- 
сно мужа, рођака и стрица

Ј* Взса Г. Мипића
поткомандира чзвсно-бјеличхог баталиона 

који се пресели у вјечност 3. септембра 
ове године, у 49 годинн свога живота — 
сматрамо за дужност овијем путем изја- 
вити нашу вјечиту благодарност:

Минис гру војном, генерал-ађутанту, гос- 
подину бригадиру Митру Мартиновићу 
на онаквом изјавном саучешћу, које је 
од своје стране упутио нашој породици 
директно и иреко команданга чевско-бје- 
личког баталиона, као и за то, што је 
наредио, да се наш покојник сахрани уз 
воЈничке почасти, те нам је гијем доста 
олакшао у нашој великој жалости;

Великосудијама г. г. Гојнићу, Дожићу 
и Бакићу на њнховом искреном саучешћу;

Госиоднну командиру Стеву П. Вуко- 
тићу са г. г. официрима и стојеће и на- 
родне војске из баталиона чевско-бјели- 
чког, који нашег покојника брацки ожа- 
лише, и до вјечне куће испратише и с 
њим се дирљивијем говором иреко јед- 
ног од другова на гробу оиростише.;

нашој браћи и пријатељима: Бјелицама 
н Чевљанима, који онако многобројно 
нашег покојника братски ожалише и с 
нама до вјечие му куће испратише;

нашим пријатељима: Ћеклићима, Цуца- 
ма, Његушима, Цетињанима, Штитарима, 
који нашег покојника онако иријагељски 
ожалише и до гроба иснратише.

Нека је вјечита хвала и онијема, који 
нам писмено или телеграфично изјавише 
своје саучешће.

Бјелице, 6. сепгембра 1908.
У име ожалошћене иородице рођаци: 

Вукан Милић, ком. у пенсији и Крсто 
Милић, перјаник: синовци; ЈанкоМилић, 
великосудија, Петар Милић секретар 
пошт. гел. Одјељења и Ђуро Милић 
пјешадијски потпоручик: супруга; Марија; 
кћери; Видосава и Стане.
Р. 240. Бр. 429. 1,1

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ 
Ушљед смрти нашег назаборавлЈеног

синовца, односно брата, мужа и оца

*ј* Мнма Рњеза
који се несретним случајем пресели увјеч- 
ност 5. о. мј. у 48 години свога живота 
неможемо пропустити, а да и овим ну- 
тем ие изјавимо своју најсрдачнију бла- 
годарност иоштованом грађанству обо- 
јега пола вароши Никшића и околине, 
који нам и на глас смрти и погреба по- 
којникова својим многобројним прису- 
ством .у велико нашу тугу и неизљечиву 
рану ублажише.

Незаборавна и искрена хвала свијема 
нашим пријатељима и познакицима са 
страпе, који нам писменим или телеграф- 
ским путем изјавише своје саучешће у 
тешком губитку ојађене фамилије покој- 
никове.

Боже дај да свакоме добрим вратимо.
Никшић, 6. септембра 1908. год.
Ожалошћени: стриц Обрен, супруга 

Анђелика, синови: Михаил, Ђорђије, 
Душан, Вељко, шћсрн: Милица, Марија, 
браћа: потком. Јовица, Марко, и снаха 
Нена са осталом родбииом.
Р. 131, Бр. 427, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашега нигда незабо- 

рављеног сина, односно брата, ђевера и 
стрица

Ј* Сава Никоилна Оавовића
којн се иресели у вјечност у Сјеверној 
Америци 16 јула ове годинс у најљепшем 
цвијету младости 34-ој години. Сматрамо 
за свету дужност овим изјавити нашу 
доживотну благодарност браћи Црногор- 
цима у Сјеверној Америци, који нашег 
драгог иокојника похађаше за вријеме 
п>егова боловања; који на глас његове 
смрти у великом броју дотрчаше, те на- 
шег драгог Сава брацки онлакаше и до 
вјечне куће допратише, чиме су нас до- 
животно задужили и нензљечивм нам бол 
ублажили. Такођер доживотна хвала бра- 
ћи: Пиперима, Мартинићима, Спужанима, 
Новосељанима, Подгоричким Турцима, 
који на глас о смрти покојниковој у ве- 
ликом броју дођоше код наше куће те 
нашег незаборавл>еног Сава искрено и 
брацкп оплакаше и тиме нам у великом 
бол ублажише.

Хвала свима * свакоме ко нам ма којим 
било путем изјави саучешће у нашој го- 
лемој тузи.

Црнци, 15. септембра 1908.
Ожалошћени: отац кап. Никола Са- 

вовић браћа: капетан Петар и Савић, 
мајка Јела, сестра Плана, снаха Мируна, 
братанић Милош и остала родбина.
Р. 168. Бр. 421. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 
Приликом смрти нашег милог и никад

незаборављеног мужа, оца, брата

•ј* Бзгдана П. КажиЂа
барјактара

који се иосље десетодневног тешког бо- 
ловања пресели у вјечност 24. августа у 
46 год. свога живота.

Потресени до дна душе и срца овом 
неизмјерном жалошћу сматрамо за нај- 
светију дужност изјавити овим путе.м нај- 
топлију благодарност свима онима, који 
нам указаше саучешћа у овој нашој пре- 
великој жалости.

Хвала г. Д-ру Радуловићу, који се 
својски трудио да иокојника из чељу- 
сти смрти отргне.

Хвала г. г. свештеницима Петру и Јо- 
вану Вукчевићима, који су над покојни- 
ком опјело свршили и до вјечне га куће 
исиратили.

Хвала г. г. кап. Ускоковићу, ком. Си- 
мону Вукчевићу са Дражевјанима, који у 
великом броју дођоше, нокојника ожа- 
лише и до вјечне куће испратише. Ве- 
лика хвала г. оф. Илији Радуловићу с 
Команима, г. уч. Филину Пејовићу с Ора- 
шанима, Ристу Радуновићу с Прогоно- 
вићима. Мргуду Костићу с Цеклињанима, 
оф. ГигојуЂуришићу сБотуњанима, Додо- 
шанима, Буроњима, Станисељићима, Под- 
горичанима, који непожалише труда доћи, 
покојника ожалити и спровод увеличати.

Понаособ хвала браћи Грачанима, 
који покојника у болести често походи- 
ше, брацки ожалише и сахранише. Још 
један пут хвала свима и свакоме, ко нам 
ма којим путем изјави саучешће у нашој
тузи и жалости.

Жупа Градачка, 10. сеитембра 1908.
Ожалошћени: супруга Крстиња, си- 

нови Никола, Мчхаило иЈован; шћери 
Киће и Петрана; рођаци: ком. Преле, 
иоп Томо, писар Симон с осталом род- 
бином. Р. 232, Бр. 413, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНПСТ 
Приликом смрти мога нигда не забора- 
вљеног сина односно синовца и брата

-ј* Марка Богданова Поповиђа
којега у краткој и врло жестокој боле- 
сти оте неумитна смрт посље четворо- 
дневног боловања 10 овог мј. у цвијету 
своје младости у 15 год. свога живота. 
Те овим приликом не могу пропустити 
да ие изјавим моју срдачну благодарност. 
Особито моју највишу благодарност из- 
јављујем Њиховим Височанствима Књазу 
Мирку и Књазу Петру, који су благоизво- 
љели изјавити брзојавно саучешће у на- 
шој превеликој жалости и тијем наш бол 
олакшати. Особита хвала министру вој- 
ном г. Митру Маруиновићу који нам бр- 
зојавно указа своје саучешће. Хвала свим 
нашим пријатељима, кумовима и нозна- 
ницима, којн нам брзојавно указаше сво- 
ја саучешћа. Особита хвала г. доктору 
Матановићу, који је поитао да би покој- 
ника из чел>усти смрти уграбио. Вјечита 
хвала нашим пријагељима: Саву Шалину 
и потком. Петру Никову Ђурашковићима, 
и Бојовићима, Драгиши с рођацима, који 
на жалост нашу приспјеше и покојника 
до вјечне куће попратише. Хвала Ћекли- 
ћима, који у вишем броју дођоше и ио- 
којника пријатељски ожалише. Хвала г.г. 
учитељима: Блажу Калуђеровићу и Васу 
Врбици, који са ђацима сироводу присус- 
твоваше и тим исти увеличаше. Особита 
хвала г. Калуђеровићу, који се са врло 
дирљивијем говором с покојником опрос- 
тио. Вјечита хвала браћи Његушима, који 
у великом броју дођоше иа нашу жалост 
и покојпика до вјечне куће попратише. 
Особита хвала мојој браћи Ераковићима, 
који се дневно и ноћно трудише и по- 
којника до вјечне куће испратише. Хвала 
свима и свакоме, који ма којим начином 
учествоваше у нашој жалости.

Његуши, 12. септембра 1908 год. 
Ожалошћени: отац Богдан, мајка Ике,

брат Петар, стричеви Ђуро и Раде са 
осталом радбином. Р. 256. Бр.431. 1.1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Под нритиском неодољиве и до гроба 

неизљечиве туге и жалости, приликом 
смрти нашег нигда неирежаљеног сина, 
односно брага

*ј* Иоста ЂеминовиЂа
који се посље дуже и неизљечиве болести 
пресели у вјечност 15. о. мј. у најљепшем 
цвијету своје младости у 19 год. свога 
живота.

I Сматрамо за свету дужност овијем 
путем изјавити најтоплију благодарност 
грађанству Цетињском обојег нола, који 
присуствоваше спроводу.

Особита хвала онијема, који ирилнком 
покојникове болести и смрти указаше 
њихову богату благонаклоност.

Хвала пријате.љима.
Ожалошћена породица: Ђеминовића 

— Цетиње. Р. 80, Бр. 430, 1,1

Штампа К. Ц. Државне ШтампариЈе


